
Ordinanza Sindacale N. 11 Del 02/10/2025 Pagina 1 Di 2

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Provvedimento N. 11 Del 02/10/2025

ORDINANZA SINDACALE

IL SINDACO

Premesso che il personale scolastico in servizio presso l’Istituto Comprensivo Statale “Psaumide di Camarina” ha
comunicato per le vie brevi la presenza di escrementi di topi nei locali delle Aule studio site in via Iozzia, collocate
temporaneamente per l’esigenza di garantire il “diritto allo studio” durante i lavori di Adeguamento/miglioramento
sismico ed efficientamento energetico Finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4:
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione;

Considerato che al momento tutti e quattro i Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale Psaumide
Camerinese sono oggetto di importanti interventi edilizi, con cantieri di lavori che stanno interessando sia i
locali interni che le zone esterne ai plessi scolastici e che in particolare la presenza dei topi può essere stata
causata da movimentazione di terra;

Dato atto che il Comune di Santa Croce Camerina ha in essere il contratto, con la ditta Iblea Disinfestazioni s.r.l., per
il Servizio di derattizzazione del territorio Comunale e che pertanto, i tecnici del 3° Dipartimento, hanno richiesto, con
urgenza, di procedere ad eseguire interventi per la risoluzione del problema sopra evidenziato;

Ritenuto, pertanto, di dover ordinare la chiusura la chiusura dei Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Psaumide
Camerinese, nei giorni 03 e 06 ottobre 2025, al fine di permettere degli interventi di derattizzazione dei locali interni e
delle aree esterne pertinenziali e garantire la salvaguardia e l’igiene della salute pubblica;

Stabilito di indicare quale Responsabile del procedimento, il geom. Giovmabattista Ragusa del 3°
Dipartimento (email: g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it);

Visto:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’OREL vigente nelle Regione Siciliana;
- il vigente Statuto Comunale;

ORDINA

1) Per i motivi esposti in premessa, che si intendono espressamente richiamati, la chiusura dei Plessi dell’Istituto
Comprensivo Statale “Psaumide di Camarina” nonché delle Aule studio site in via Iozzia e Piazza Unità d’Italia,
nei giorni 03 e 06 ottobre 2025, al fine di permettere gli interventi di derattizzazione dei locali interni e delle aree
esterne pertinenziali e garantire la salvaguardia e l’igiene della salute pubblica;

OGGETTO: Chiusura dei Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Statale "Psaumide di
Camarina”, nonché nelle Aule studio site in via Iozzia e Piazza Unità d’Italia,
per interventi di derattizzazione locali interni e aree esterne nei giorni 03 e 06
ottobre 2025



Ordinanza Sindacale N. 11 Del 02/10/2025 Pagina 2 Di 2

2) La presente Ordinanza verrà notificata (a mezzo PEC) al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo
Psaumide di Camarina e inviata per quanto di competenza:

• alla Prefettura di Ragusa;
• alla Questura di Ragusa;
• al Comando dei Carabinieri di Santa Croce Camerina;
• al Comando di Polizia Municipale;
• al 3° Dipartimento – Ufficio Patrimonio;
• al 4° Dipartimento – Ufficio Pubblica Istruzione;
• al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Ragusa;
• al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Psaumide di Camerina;

3) Di dare atto che Responsabile del procedimento è il geom. Giovambattista Ragusa dell’ufficio patrimonio (email
g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it);

4) Di pubblicare all’ Albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione
trasparente;

AVVERTE

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso: entro 60 giorni dalla pubblicazione in Albo pretorio ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. Sicilia – Sede di Catania); ed entro 120 giorni ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana;

IL SINDACO

Arch. Giuseppe Dimartino
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it

		2025-10-02T12:24:24+0200
	GIUSEPPE DIMARTINO




